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Introduction

Throughout history, sums of squares were often in the focus of mathematicians.
For number fields, the main question was resolved by Siegel [Si1] in 1921, when
he proved Hilbert’s conjecture that in every number field, every totally positive
number can be represented as the sum of four square elements of the field.

For rings of integers in number fields, we have the well-known result by La-
grange (1770) that every positive rational integer is the sum of four squares. The
fact that all totally positive integers can be represented as the sum of squares was
later shown to be quite exceptional. While Maaß [Ma] showed that it is also true
for Q(

√
5), Siegel [Si2] proved that Q and Q(

√
5) are the only totally positive

number fields where this can hold.

The focus of this thesis is on quadratic fields Q(
√

D) and their totally positive
integers O+. In 1973, Peters [Pet] proved that the Pythagoras number of rings of
integers R in quadratic fields is at most 5, meaning by definition that an element
of R is the sum of any number of squares in R if and only if it is the sum of
5 squares in R. For D ≤ 7, the Pythagoras number is even smaller, e.g. 3 for
D ∈ {2, 3, 5}. Summary of these result can be found in [KRS, Sec. 3], where
the authors also study a similar question in biquadratic fields. Considering the
simplest cubic fields, Tinková [Ti] showed Pythagoras number to be often 6.

However, as we mentioned above, in quadratic fields, all elements of O+ are
sums of squares only for D = 5. The natural continuation is further question
when all elements of mO+ (i.e. all m-multiples of totally positive integers) can
be represented as the sum of squares for a fixed positive rational integer m.
Recently, Kala and Yatsyna [KY] proved that every element of 2O+ is the sum
of squares if and only if D ∈ {2, 3, 5}. In the general case mO+, they obtained
the following theorem, which gives necessary and sufficient bounds for this to
happen.

Theorem 1. [KY, Theorem 4] Let K = Q(
√

D) with D ≥ 2 squarefree. Let
κ = 1 if D ≡ 1 (mod 4) and κ = 2 if D ≡ 2, 3 (mod 4).

a) If m < κ
√

D
4 , then not all elements of mO+ are represented as the sum of

squares in O.

b) If m ≥ D
2 , then all elements of κmO+ are sums of five squares in O.

c) If m is odd and D ≡ 2, 3 (mod 4), then there exist elements of mO+ that
are not sums of squares in O.

This thesis improves these results for general m. In Chapter 2, the main goal
is to further restrict the possibilities for D in terms of m, which results in the
following theorem:
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Theorem 2. Let K = Q(
√

D) with D ≥ 2 squarefree and m positive integer. If√
D lies in one of the following intervals, then not all elements of mO+ can be

represented as the sum of squares:

(a)
[︂

m
2 + 4, ∞

)︂
,
[︂

m
2i

+ i
√

40, m
2(i−1) − (i − 1)

√
70
]︂

for integer i > 1 and D ≡ 2, 3
(mod 4),

(b)
[︂

m
2 + 8, ∞

)︂
,
[︂

m
2i

+ 2i
√

40, m
2(i−1) − 2(i − 1)

√
70
]︂

for integer i > 1, D ≡ 1
(mod 4) and even m,

(c) [m + 4, ∞),
[︂

m
2i+1 + (4i + 2)

√
40, m

2i−1 − (4i − 2)
√

70
]︂
for integer i > 0, D ≡

1 (mod 4) and odd m.

It should be noted that for fixed m, only finitely many of these intervals
are non-empty (for further details, see Chapter 2). This not only improves the
necessary upper bounds given by Theorem 1 but also gives better insight into the
overall structure of the problem.

At the beginning of Chapter 3, we present a proof of Theorem 7 by Peters,
which will prove useful in Chapters 3, 4 and 5. These, on the other hand, focus
on proving that for specific fields, all elements of mO+ are sums of squares in O.
For example, Theorem 9 gives a detailed proof that all elements of 4O+ are sums
of squares if and only if D ∈ {2, 3, 5, 6, 7, 10, 11, 13}.

Conversely, if D is of the form of t2 − 1 or (2t + 1)2 − 4, Theorems 10 and
11 provide a full characterization of all m that satisfy the given condition. One
could give similar results for D in other quadratic families.

In Chapter 5, we provide a general algorithm that completely determines all of
these fields satisfying this property for arbitrary m. The algorithm uses the struc-
ture of indecomposable elements of O+ and, for fixed m and D, it proves the state-
ment or finds a counterexample with time complexity O(

√
D(log(D))2). The time

complexity for finding all such D for a fixed m turns out to be O(m2(log(m))3).
An implementation of this algorithm is available at https://github.com/ras
kama/number-theory/tree/main/quadratic. Specific results computed for
m ≤ 5000 and generated graphs can be found at https://www2.karlin.mff.cu
ni.cz/˜raskam/research/quad/.

Results in Chapters 2, 4, 5 are original results of the author which are currently
submitted [Ra].
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1. Basic definitions and facts

1.1 Quadratic fields

Throughout the work, D ≥ 2 will denote a squarefree rational integer.
We will work with real quadratic fields K = Q(

√
D) = {a + b

√
D; a, b ∈ Q}.

An element α ∈ K is said to be integral (over Z) if it is a root of a monic
polynomial over Z. All integral elements of K form the ring of integers denoted
by OK or simply O. For quadratic fields, it is well known that the basis of O is
{1, ωD}, where ωD =

√
D if D ≡ 2, 3 (mod 4) and ωD = (1 +

√
D)/2 if D ≡ 1

(mod 4).

An algebraic integer α = x + y
√

D ∈ O is totally positive if α > 0 and α′ > 0,
where α′ = x − y

√
D is the Galois conjugate of α. We denote by O+ the set of

all totally positive algebraic integers.

1.2 Indecomposable elements

The totally positive integers O+ can be viewed as an additive semigroup. In
Chapter 4, the notion of indecomposable elements in this semigroup will be useful.
They are by definition such elements α ∈ O+ that cannot be written as sum of
two other elements α = β + γ and β, γ ∈ O+. It is clear that indecomposable
elements generate this whole semigroup.

Indecomposable elements in quadratic cases are closely tied to the continued
fractions. The continued fractions of quadratic integers, their recurrence relations
and structure were studied by Perron [Pe]. The structure of indecomposable ele-
ments was later described by Dress and Scharlau [DS]. In the following paragraph,
we state these well-known facts, adopting the notation used by [HK].

Denote ωD = [u0, u1, . . . , us] the continued fraction of ωD and pi/qi its con-
vergents. The sequences (pi) and (qi) then satisfy the recurrence relation

Xi+2 = ui+2Xi+1 + Xi for i ≥ −1 (1.1)

with the initial conditions q−1 = 0, p−1 = q0 = 1 and p0 = u0 [Pe, §1]. Further,
denote αi = pi − qiω

′
D (where ω′

D = (1 −
√

D)/2 if D ≡ 1 (mod 4) and −
√

D
otherwise), αi,r = αi + rαi+1 and let ε > 1 be the fundamental unit of O. Then
the following facts are true (see e.g. [DS]):

• The indecomposable elements in O+ are exactly αi,r with odd i ≥ −1 and
0 ≤ r ≤ ui+2 − 1, together with their conjugates.

• The sequence (αi) satisfies the recurrence relation (1.1).
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• The equality αi,ui+2 = αi+2,0 holds.

• The fundamental unit satisfies ε = αs−1 and αi+s = εαi for all i ≥ −1.

• For the smallest totally positive unit ε+ > 1, we have ε+ = ε if s is even
and ε+ = ε2 = α2s−1 if s is odd.

Example. Consider D = 6 with continued fraction
√

6 = [2, 2, 4], therefore s = 2.
Using the recurrence relations above, we get the following values.

i −1 0 1 2 3 4
pi 1 2 5 22 49 218
qi 0 1 2 9 20 89
αi 1 2 +

√
6 5 + 2

√
6 22 + 9

√
6 49 + 20

√
6 218 + 89

√
6

In this case, we get exactly two indecomposables for each odd i, since always
ui+2 = 2. For i = −1 we get α−1,0 = 1, α−1,1 = 3 +

√
6, for i = 1 we have

α1,0 = 5 + 2
√

6, α1,1 = 27 + 11
√

6, etc.

It can be seen that ε = α1 = 5 + 2
√

6 is indeed the smallest totally positive
unit and, for example, εα2 = (5 + 2

√
6)(22 + 9

√
6) = 218 + 89

√
6 = α4.

1.3 Quadratic forms

We define an n-ary quadratic form f over a ring R as a degree 2 homogeneous
polynomial f(x1, . . . , xn) = ∑︁

1≤i≤j≤n aijxixj where n ∈ Z≥1, aij ∈ R.

A quadratic form f can be associated with uniquely determined symmetric
matrix A such that xT Ax = f for x = (x1, . . . , xn)T . Specifically,

A =

⎛⎜⎜⎜⎜⎝

[…]

[︃

m

2t + 3 ,
m

2t − 1

]︃
=
[︄

m

2t + 3 , 2k + l

2t − 1

]︄
.

If l is even, so is m, and the condition is satisfied if and only if m
2t+3 ≤ 2k, which

is equivalent to l ≤ 8k.

If l is odd and l < 2t−1, one needs m
2t+3 ≤ 2k −1, equivalently l ≤ 8k −2t−3.

If l ≥ 2t − 1, only m
2t+3 ≤ 2k + 1 is needed, which is equivalent to l ≤ 8k + 2t + 3.

One can see that m = k(4t − 2) + l with the discussed restrictions satisfy the
interval condition even if we omit l < 4t − 2. This concludes the proof.
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The biggest even m and the biggest odd m not satisfying the conditions are
both in the set {2t2 − t − 2, 2t2 − 3t − 1}. This, again, shows that the bound
D ≤ 2m in 6(d) is quite sharp.

Regarding the smallest even m satisfying the conditions, we get m = 4t − 2,
while the smallest odd m is m = 2t − 1. These arein close agreement with the
necessary condition D < (m

2 + 8)2, resp. D < (m + 4)2, from Corollary 6(b, c).

A similar approach could be naturally extended to other quadratic families,
resulting in a system of (in)equalities that characterize all suitable m.
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5. Algorithmic solution

The methods used in the previous chapter can be generalized to construct an
algorithm that determines if all elements of mO+ are represented as the sum
of squares. As was mentioned, one only needs to consider m-multiples of the
indecomposables. If s is the period of the continued fraction of D, then ε =
αs−1 is the fundamental unit and αi+s = εαi. Therefore, there are only finitely
many indecomposable elements (resp. their m-multiples) up to conjugation and
multiplication by ε2. If and only if all of them are represented, so are all elements
of mO+. And we can easily check each of the elements using Theorem 7.

Unique indecomposable elements in O+ (uniqueness in the sense of the previ-
ous paragraph) are exactly αi,r with odd −1 ≤ i ≤ 2s − 3 and 0 ≤ r ≤ ui+2 − 1.
Therefore, the number of unique indecomposables is ∑︁s

i=1 u2i−1. Kala and Blomer
[BK, Theorem 2] showed this sum to be O(

√
D(log(D))2), which is therefore also

the time complexity of this algorithm for single m and D.

Let’s look at the time complexity for determining all D satisfying the condi-
tions for fixed m. At first, consider only D ≡ 2, 3 (mod 4) and assume D satisfies
the conditions. Necessary bounds in Theorem 2 imply D <

(︂
m
2 + 4

)︂2
and also

D ̸∈
[︃(︂

m
2i

+ i
√

40
)︂2

,
(︂

m
2(i−1) − (i − 1)

√
70
)︂2
]︃

. We consider this interval only for
finitely many i satisfying m

2i
+ i

√
40 < m

2(i−1) − (i − 1)
√

70 – the largest one
being imax ≍ m

1
3 (here notation f ≍ g means C|g(x)| < |f(x)| < D|g(x)|

for some positive constants C, D and all sufficiently large x). Therefore, the
smallest D excluded by the intervals is Dmin ≍ m

4
3 . As a consequece, if D

satisfies the conditions, then either D < Dmin or D lies in one of the intervals[︃(︂
m
2i

− i
√

70
)︂2

,
(︂

m
2i

+ i
√

40
)︂2
]︃

for i < imax. In the first case we can estimate

the time complexity as ∑︁D<Dmin
O(

√
D(log(D))2) = O(m 4

3 · m
4
6 (log(m 4

3 ))2) =
O(m2(log(m))2). In the second case, we have O(m 1

3 ) intervals and the length of
each interval is O(m). Therefore, the estimation of time complexity in the second
case is ∑︂

i<imax

O(m)
(︃

m

2i
+ i

√
40
)︃(︃

2 log(m

2i
+ i

√
40)

)︃2
=

= O(m2(log(m))2)
⎛⎝ ∑︂

i<imax

1
i

⎞⎠+ O(m(log(m))2)
⎛⎝ ∑︂

i<imax

i

⎞⎠ = O(m2(log(m))3).

In the last equality we used ∑︁n
i=1

1
i

= O(log(n)) (see e.g. [Apo, Theorem 3.2]).

Overall, the time complexity for D ≡ 2, 3 (mod 4) is O(m2(log(m))3) and
analogous argument can be made for D ≡ 1 (mod 4). Hence, the time complexity
of this algorithm (that for fixed m determines for which D all elements of mO+

can be represented as the sum of squares) is also O(m2(log(m))3).

The table below shows results for a few small m. The implementation in C++
(available at https://github.com/raskama/number-theory/tree/main/quadr
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atic) was used to obtain results for m ≤ 5000. These data as well as generated
graphs can be found at https://www2.karlin.mff.cuni.cz/˜raskam/resear
ch/quad/.

m D such that all elements of mO+ are sums of squares
1 5
2 2, 3, 5
3 5, 13, 17, 21
4 2, 3, 5, 6, 7, 10, 11, 13
5 5, 13, 17, 21, 29, 37
6 2, 3, 5, 6, 7, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 21, 26, 29, 33
7 5, 13, 17, 21, 29, 33, 37, 41, 53, 61, 65, 77
8 2, 3, 5, 6, 7, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 19, 21, 22, 23, 26, 29, 31, 37, 38, 53
9 5, 13, 17, 21, 29, 33, 37, 41, 53, 57, 61, 65, 69, 77, 85, 93, 101

10 2, 3, 5, 6, 7, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 19, 21, 22,
23, 26, 29, 30, 33, 34, 35, 37, 38, 41, 43, 53, 65, 85

11 5, 13, 17, 21, 29, 33, 37, 53, 57, 65, 73, 77, 85, 101, 145, 165
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