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Posuzovaná bakalářská práce Martina Rašky se věnuje součtům čtverců v číselných
tělesech. Jedná se o klasickou, ale zároveň stále aktivní partii teorie čísel, o čemž svědčí
řada článků na toto téma, které byly v posledních letech publikované.

Student přímo navazuje na článek Kala–Yatsyna 2020. Ve své práci podstatným způ-
sobem zesiluje a zpřesňuje výsledky z původního článku; výstupem jeho práce je odborný
článek autora, který je již zaslán k publikaci do kvalitního mezinárodního časopisu.

Konkrétně student dokázal velmi přesné výsledky týkající se otázky: Za jakých pod-
mínek na přirozená čísla m,D platí, že všechny m-násobky totálně kladných celistvých
prvků v kvadratickém tělese Q(

√
D) jsou součtem druhých mocnin?

Nejprve ve větě 2 získal velmi pěkné teoretické výsledky, které odkryly strukturu
jistých kvadratických intervalů pro D (v závislosti na m). Ty potom doplnil kompletním
„ručním“ řešením všech případů m = 4 a algoritmem pro zodpovězení této otázky pro
danou dvojici m,D. Tento algoritmus je opět značně zajímavý z teoretického hlediska,
mimo jiné proto, že je postaven na netriviální kombinaci věty M. Peterse se strukturou
nerozložitelných prvků (jež zase závisí na řetězovém zlomku pro

√
D). Student ale zároveň

tento algoritmus prakticky implementoval na počítači, čímž získal rozsáhlé výpočetní
výsledky pro všechna „malá“ m: čili přesně zodpověděl původní otázku pro všechna m ≤
5000.

Práce je psaná čtivě a přehledně, i díky pomoci neformálních vysvětlujících a motivu-
jících komentářů. Za zmínku také jistě stojí fakt, že student pracoval velmi samostatně,
jen s občasnými drobnými podněty z mé strany. Musel se přitom seznámit s důležitými
oblastmi algebraické teorie čísel, a potom jich inovativně využít značně netriviálním způ-
sobem k nalezení důkazů nových, velmi obecných a zajímavých vět. Velmi hodnotná je
také již zmíněná počítačová implementace a získané rozsáhlé výpočetní výsledky.

Celkově jde tedy o velmi kvalitní práci, již doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
výborně. Vzhledem k dosaženým původním výsledkům, které již jsou zaslané k publikaci,
také doporučuji komisi zvážit navržení práce na Cenu děkana.
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